1

海南省人大常委会办公厅
关于开展海南省“人民代表大会制度与全过程

人民民主——庆祝全国人民代表大会成立

70周年”学术研讨会论文征集的通知

各市、县、自治县人大常委会，省人大各专门委员会、省人大常

委会各工作委员会、省人大常委会研究室、省人大理论研究中心，

省委党校，省社科联，中国(海南)改革发展研究院，中国南海研

究院，全省各高校：

今年是全国人民代表大会成立 70周年。为深入学习贯彻习

近平总书记关于坚持和完善人民代表大会制度的重要思想，提升

海南人民代表大会制度理论研究水平，丰富和发展人民代表大会

制度的海南实践，海南省人大制度理论研究会（筹）拟于 2024

年 9月下旬举办“人民代表大会制度与全过程人民民主——庆祝

全国人民代表大会成立 70周年”学术研讨会。现将研讨会论文征

集有关事项通知如下：

一、征文对象

2

各市、县、自治县人大常委会，省人大各专门委员会、省人

大常委会各工作委员会、省人大常委会研究室、省人大理论研究

中心，省委党校，省社科联，中国(海南)改革发展研究院，中国

南海研究院，全省各高校等单位及其工作人员。

二、征文主题

深入学习贯彻习近平总书记关于坚持和完善人民代表大会

制度的重要思想，特别是习近平总书记关于“人民代表大会制度

是实现我国全过程人民民主的重要制度载体”的重要论述，坚持

问题导向，开展基础理论和应用性研究，提出可供决策参考的意

见建议，为坚持好完善好运行好人民代表大会制度、做好新时代

海南人大工作提供智力支撑。

三、征文要求

1.作者可根据征文参考选题自定题目撰写论文，字数 5000—

8000字（含注释），统一用 Word文档格式，在正文前附 300字左

右的摘要和 3-5个关键词，正文为四号仿宋；

2.坚持正确政治导向，严格遵守学术道德和学术规范，做到

立意新颖、逻辑严谨、文风朴实；

3.主题鲜明、数据准确、观点正确、理论联系实际，具有一

定的学术价值和实践意义；

4.已经公开发表，与主题无关的论文、工作总结、调研报告

3

等，不在征文之列。

5.请将论文 Word文档发送至电子邮箱：Hnrd303@163.com，

邮件标题请注明“征文投稿”，并在论文中注明作者工作单位、职

称、联系方式等信息。

四、征文截止时间

2024年 9月 10日前。

五、征文评审

征文结束后，将组织专家对论文进行评审；

1.对于优秀论文作者，将邀请作会议交流发言；

2.优秀论文除推荐至《海南人大》杂志、海南人大网、海南

人大微信公众号发表外，特别优秀的将推荐至全国人大《中国人

大》杂志等处发表；

3.优秀论文择机汇编出版。

请各单位认真组织、广泛发动，并推荐至少 1篇高质量稿件

参与征文活动。

六、联系方式

联 系 人：袁廿一

联系电话：0898-65239231，18084646021

电子邮箱：Hnrd303@163.com

4

通讯地址：海南省海口市美兰区国兴大道 69号海南广场 10

号楼 109室省人大理论研究中心（邮编：570203）

附件：参考选题

海南省人大常委会办公厅

2024年 6月 25日

5

附件

参考选题

1.贯彻落实习近平总书记关于全过程人民民主的重要论述研

究

2.关于“坚持党的领导、人民当家作主、依法治国”三者有

机统一研究

3.中国式现代化与人民代表大会制度关系研究

4.中国式现代化与全过程人民民主关系研究

5.人民代表大会制度与“两个结合”的研究

6.全过程人民民主与“两个结合”的研究

7.在自贸港建设中如何发挥各级人大及其常委会职能作用的

理论思考和实践探索研究

8.如何在推进自贸港建设的过程中发展全过程人民民主研究

9.代表能力和制度创新研究

10.加强人大“四个机关”建设研究

11.人民代表大会制度历史研究

12.讲好海南人大故事研究